Estampilla para Bienestar del Adulto Mayor, Tasa Pro Deporte y Recreación y Contribución al 
deporte 1%. Este recaudo también fue certificado por el Director Financiero de Ingresos de la 
gobernación de Bolívar, especificando que: 

- A 31 de Octubre de 2025 por ESTAMPILLA PRO-CULTURA se ha recaudado un total de 

DIECISÉIS MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES CIENTO DOS MIL 
SEISCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($ 16.868.102.660), 

- A 31 de Octubre de 2025 por ESTAMPILLA UNIVERSIDAD DE CARTAGENA “A LA 
ALTURA DE LOS TIEMPOS” se ha recaudado un total de SEIS MIL DOSCIENTOS 
OCHENTA Y TRES MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
CINCUENTA PESOS. M/CTE ($ 6.283.566.150), 

- A 31 de Octubre de 2025 por ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO se ha recaudado un total 
de CINCUENTA Y CUATRO MIL CIEN MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA MIL 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 54.100.390.499), 

- A 31 de Octubre de 2025 por ESTAMPILLA PARA BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR se 
ha recaudado un total de CATORCE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO MIL UN PESOS M/CTE ($ 
14.547.635.001), 

- A 31 de Octubre del 2025 por TASA PRO DEPORTE Y RECREACIÓN se ha recaudado 
un total de TRECE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES TREINTA Y SEIS 
MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($ 13.850.036.484), 

- A 31 de Octubre de 2025 por CONTRIBUCIÓN AL DEPORTE 1% se ha recaudado un 
total de DOS MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA MIL CIENTO SESENTA Y TRES PESOS M/CTE ($ 2.661.450.163). 

- 

Las cifras certificadas y relacionadas previamente superan los valores que fueron 
presupuestados y contenidos en la ordenanza No.379 del 15 de noviembre y Decreto 
No.1088 de 31 de diciembre de 2024, siendo necesario realizar la incorporación presupuestal

[...]

preventivos orientados a cerrar los espacios a la evasión tributaria y al ingreso ilícito de 
productos. 

Por lo anterior se suscribió Convenio INTERADMINISTRATIVO No. PMICV.0020.2025 
entre la Federación Nacional de Departamentos y el Departamento de Bolívar, por valor de 
MIL SETENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE ($1.075.769.353), con plazo de 
ejecución hasta el treinta y uno (31) de diciembre de 2026, de los cuales serán aportados de 
la siguiente manera: 

1. Por parte de LA FND, la suma de QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES 

SEISCIENTOS SESENTA MIL OCHENTA Y OCHO PESOS M/CTE ($558.660.088). 

2. Por parte del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, el valor de QUINIENTOS DIECISIETE 
MILLONES CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS M/CTE 
($517.109.265), representados en bienes y servicios. 

De los recursos antes expuestos para la vigencia fiscal 2025, y conforme al PLAN DE ACCIÓN 
E INVERSIÓN – PAI, aprobado por la Federación Nacional de Departamentos mediante Acta 
de Comité Coordinador Técnico y Operativo de fecha octubre 10 de 2025, se ejecutará en la 
presente vigencia la suma de DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES DE PESOS 
M/CTE ($238.000.000), correspondiente a los aportes realizados por dicha Federación. Por 
lo anterior, se hace necesaria la siguiente incorporación presupuestal para garantizar la 
adecuada ejecución de estos recursos dentro del presente ejercicio fiscal: 

CODIGO NOMBRE NOMBRE DE LA